ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc                                                            (LH)

Số:  7515 /SGTVT-VTĐB Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 7 năm 2021.

V/v ưu tiên xét nghiệm SARS-CoV-2

cho người điều khiển phương tiện vận

tải hàng hoá.

  KHẨN      Kính gửi:

- Tổng cục Đường bộ Việt Nam;

- Sở Y tế;

- Trung tâm Báo chí Thành phố;

- Các hiệp hội vận tải trên địa bàn thành phố;

- Các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô.

Để phục vụ công tác phòng chống dịch COVID-19, Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật Thành phố Hồ Chí Minh (HCDC) đã công bố trên trang website của

HCDC danh sách các bệnh viện, cơ sở y tế thực hiện xét nghiệm nhanh kháng

nguyên hoặc phòng xét nghiệm của các đơn vị được Bộ Y tế cho phép xét

nghiệm Realtime RT-PCR khẳng định SARS-CoV-2 trên địa bàn Thành phố Hồ

Chí Minh. Ngoài ra, Sở Giao thông vận tải đã phối hợp HCDC cập nhật thông

tin về danh sách, địa chỉ các các bệnh viện, cơ sở y tế nêu trên lên bản đồ giao

thông Thành phố Hồ Chí Minh được truy cập trên trang website của Sở Giao

thông vận tải.

Triển khai ý kiến chỉ đạo của Bộ Giao thông vận tải tại Công văn số

6779/BGTVT-VT ngày 13 tháng 7 năm 2021 về việc đề nghị ưu tiên xét nghiệm

COVID-19 cho người điều khiển phương tiện vận tải; Sở Giao thông vận tải

Thành phố Hồ Chí Minh có ý kiến như sau:

1. Đề nghị các Hiệp hội vận tải trên địa bàn Thành phố, các đơn vị kinh

doanh vận tải bằng xe ô tô:

Khẩn trương phối hợp thông tin, tuyên truyền đến các Hội viên, các đơn vị

vận tải, đội ngũ lái xe, người phục vụ trên xe, nhân viên bốc, xếp dỡ hàng hóa đi

theo xe, về việc tra cứu thông tin các địa điểm xét nghiệm SARS-CoV-2 (bao

gồm xét nghiệm nhanh kháng nguyên và xét nghiệm bằng phương pháp RT-

PCR) trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Bước 1: Sử dụng điện thoại thông minh hoặc máy tính truy cập website:

www. giaothong.hochiminhcity.gov.vn

- Bước 2: Vào danh mục (03 gạch ngang góc phải trên cùng), vào mục Bản

đồ: trong đó có 02 dữ liệu

+ Danh sách các cơ sở được phép thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 tại

thành phố.

+ Bản đồ các địa điểm xét nghiệm bằng phương pháp RT-PCR.

(Đính kèm Phụ lục hình ảnh minh họa)

2. Đề nghị Sở Y tế:

- Chỉ đạo HCDC tiếp tục phối hợp với Sở Giao thông vận tải để cập nhật,

công bố thông tin các địa điểm xét nghiệm.

- Chỉ đạo các trung tâm y tế, các bệnh viện, các cơ sở khám chữa bệnh

(thuộc danh sách địa điểm xét nghiệm) tổ chức luồng ưu tiên xét nghiệm SARS-

CoV-2 cho người điều khiển phương tiện vận tải, đặc biệt đối với phương tiện

vận chuyển hàng hóa thiết yếu, nông sản (bao gồm lái xe, người phục vụ trên xe,

nhân viên bốc, xếp dỡ hàng hóa đi theo xe) theo hướng dẫn tại Công văn số

4351/BYT-MT ngày 28 tháng 5 năm 2021 và Công điện số 973/CĐ-BYT ngày

30 tháng 6 năm 2021 của Bộ Y tế.

3. Đề nghị Trung tâm Báo chí Thành phố :

Hỗ trợ, phối hợp thông tin đến các cơ quan báo, đài phối hợp thông tin

tuyên truyền về việc tra cứu thông tin các địa điểm xét nghiệm SARS-CoV-2

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh ưu tiên cho người điều khiển phương tiện

vận tải, đảm bảo yêu cầu thuận lợi lưu thông hàng hóa và phòng chống dịch.

Sở Giao thông vận tải đề nghị các đơn vị quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận :
- Như trên;

- Bộ Giao thông vận tải “để báo cáo”;

- UBND TP “để báo cáo”;

- Trung tâm KSBT TP (HCDC);

- Trung tâm Y tế các quận, huyện, TP Thủ Đức;

- BGĐ Sở GTVT;

- Trung tâm QLĐHGTĐT “để đăng tin”;

- Văn phòng Sở “để đăng tin”;

- Các phòng: VTĐB, QLKT, QLĐT;

- Lưu VT. QLVTĐB. TTL.

GIÁM ĐỐC

        Trần Quang Lâm

PHỤ LỤC

MINH HỌA TRA CỨU THÔNG TIN CÁC ĐỊA ĐIỂM XÉT NGHIỆM COVID-19

(Đính kèm Công văn số 7515/SGTVT-VTĐB ngày 15 tháng 7 năm 2021)

		2021-07-15T11:56:10+0700
	Việt Nam
	Trần Quang Lâm<tqlam.sgtvt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-07-15T12:00:14+0700
	Việt Nam
	Sở Giao thông Vận tải<sgtvt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!